Czech Technical University
Faculty of Civil Engineering

Department of Economics and Management in Civil Engineering

Diploma Thesis

2016 Adam Kořený

I hereby declare that this diploma thesis entitled “Selection of a Project Delivery System

for a Construction Project” is a result of my own research based on consulting with my

supervisors Mr. Doc. Ing. Aleš Tomek, CSc. and Mr. Ing. Luis Kompel.

Furthermore I declare that all my resources are listed in the List of References and that this

work is not currently submitted in candidature of any other degree.

……………………………

Signature

(Adam Kořený)

Výběr dodavatelského systému stavby pro

stavební projekt

Selection of a Project Delivery System for a

Construction Project

Acknowledgements

This research would not have been possible without the possibility to study at the

University of Buenos Aires, Argentina which provided me with the undisturbed environment I

needed for the completion of the Thesis.

In the first instance I would like to thank my Diploma Thesis Supervisor Mr. Doc. Ing.

Aleš Tomek, CSc. for the valuable advices and consultations. I would also like to thank Mr.

Luis Kompel who was my Tutor during my Exchange Program at the University of Buenos

Aires.

I cannot forget to thank Ing. Aleš Kořený, MBA who had provided me with project

details and consultancy necessary for my Thesis.

In the end the greatest appreciation goes to my closest family members for continuous

support during my studies.

Abstract

This Thesis is focused on a Selection of the project delivery system for a particular

construction project. There are generally vast options for the Owners while deciding for the

most suitable project delivery system. These are combinations and variations of five

fundamental systems: Design-Build (DB), Design-Bid-Build (DBB), Construction

Management at Risk (CMAR), Multiple Prime Contracting (MPC) and Integrated Project

Delivery (IPD).

The first chapter of this Thesis is focused on defining the construction industry and the

unique environment of this project. Furthermore it states research questions which will be

further discussed in the Thesis.

The second part describes project delivery systems with their background and presents

management structure of every single system along with main processes that the owner needs

to understand. Furthermore a list of advantages and disadvantages of every one of the systems

is shown.

The third part is dedicated to methodology and selection process of the best project

delivery system itself. The method used for the evaluation is called Analytical Delivery

Decision Approach and consists of set steps in order to properly analyze all constraints.

In the fourth part the reader can find a structured manual for the contractor selection

process. This document will serve the Owner in his own decision making.

Fifth and sixth chapter provide Thesis conclusion along with an idea for further

research.

Keywords
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Introduction

Project delivery system is a method of assigning responsibilities for a construction project

during its design and construction phases. This means it is the essential thing for full control

of all the operations, designs, construction and maintenance services for a project. This is

achieved with multiple legal agreements with legal entities.

S electing the most suitable project delivery system for the project is one of the first and

most important decisions that the owner has to make in the construction process. There are

many variable options that were used in different projects all over the world due to specific

variables and constraints each and every project has.

The selection of the project delivery system automatically impacts the key project

considerations. Amongst these are especially the scope of works meant to be performed by

particular parties, the designated budget, the accurate schedule which represents the realistic

performance period and risk identification and allocation to the project participants.

It may seem like a difficult decision making first but thanks to the amount of information

available to wide public it is a key factor that is needed to be understood thoroughly for

correct consideration of the possibilities.

All the systems available in the industry are derived from five fundamental project delivery

systems which are following: Design-Build (DB), Design-Bid-Build (DBB), Construction

Management at Risk (CMAR), Multiple Prime Contracting (MPC) and Integrated Project

Delivery (IPD).

Every one of the systems above carries a different level of risk for the owner.

There is no flawless general method that could be universally used for particular types of

projects. There will always be pros and cons during the selection process, but it is the owner’s

main responsibility to assess his priorities, main requirements and goals to find the delivery

method which provides the best outcome of the project when it comes to planning, design and

ultimately construction process.

This study focuses on thorough examination and comprehension of the delivery methods

and furthermore their evaluation through modern evaluating system which is called Analytical

Delivery Decision Approach and which consists of set steps in order to properly analyze all

constraints.

The outcome of this thesis shall be a conclusion with a specific project delivery method

selection that will be the most suitable for the particular construction project.
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1.1 Construction Industry

The construction industry has been undergoing the Great Recession in the beginning of the

21st century. Most countries have overcome this crisis by 2013 and the market has finally

opened the doors to new perspectives and opportunities.

In following chapters there will be described essential terms, typical construction

participants and current construction environment in construction management in the areas

that are important for the given project.

1.1.1 Definition of Terms

The following list of terms is essential for the construction parties as well as for the whole

construction management of the project (Construction Management Association of America,

2010).

Agency - A legal relationship by which one party is empowered to act on behalf of another

party.

Bid - An offer to perform the work described in contract documents at a specified cost.

Budget - The amount of financial resources allocated by the owner for a project.

Construction Cost - All costs attributed to the construction of the project, including the cost

of contracts with the contractor(s), construction support items, general condition items, all

purchased material, labor and fixed equipment.

Construction Schedule - Representation of the time of construction of the project showing

activities and duration of activities in sequential order

Contract - A document representing an agreement and setting forth the relationships and

obligations between two parties, as the CM and owner or contractor and owner.

Contract Administration - The function of implementing the terms and conditions of a

contract, based upon established systems, policies and procedures.

Construction Contract Documents - The documents that provide the basis for the contract

entered in-between the parties. They usually include the updated bid documents reflecting the

agreements between the parties.

Cost Management - The act of managing all or partial costs of planning, design and

construction processes to remain within the budget.
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Drawings - Graphic representations showing the relationships, geometry and dimensions of

the elements of the work.

Final Design - Stage of the design process when drawings and specifications are completed

for construction bid purposes.

Final Completion - The date on which the terms of all construction contracts shall be

satisfied.

General Conditions - A section of general clauses in the Contract Specifications that

establish how the project is to be administrated. Obligations such as providing temporary

work, insurance, field offices etc. are included.

Guarantee - A legally enforceable assurance by a third party included in the contract for the

case when the works fail to be performed properly.

Owner’s representative - The individual representing the owner in the project team.

Prime contract - A direct contract with an owner.

Project - The total effort required in all phases from conception through design and

construction completion in order to accomplish the owner’s objectives.

Project Management - Usage of integrated systems and procedures by a team of

professionals during project design and construction.

Project Team - A team of professionals belonging to different groups with different functions

assigned to activities for the successful finishing of a project.

Quality - The degree to which the project and its components meet the owner’s expectations,

objectives and standards.

Scope - Identification of all the requirements of a project or contract.

Work - All construction-incorporating labor, material and equipment required by the contract

documents.

1.1.2 The Typical Parties

The important parties certainly include the following major entities, although there may be

involved other parties (Bartholomew, 2002).

Construction Owner - The owners for whom the works are done are the driving force of the

construction industry, because there would be no construction without the source of money. It

is necessary to distinguish construction for private and public sector. The private owners
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include any entity that is not local state or government such as any person or a developer. The

public owner can be local, state or federal governmental bodies.

Architect/Engineers - A/E who design the works and often administer the construction phase

of the project personifies the second important group of participants. The designers are the

creators of the drawings and specifications for the planned construction.

Construction Contractor and Subcontractors - Contractors and subcontractors are

obviously the key participants. These entities are charged with the responsibility of actually

putting construction work in place. Those are the entities that determine means, methods,

techniques, sequences, procedures and direct the actual construction activities.

Supply and Service Organizations - The fourth segment consists of segments such as the

firms that manufacture and market construction equipment. Other examples include the

producers of the basic materials of construction, insurance companies, sureties, consultants or

attorneys.

Labor Force - Very important category because without this segment nothing would be built.

These include not only organized labor but also a group of workers who comprise the

shopping segment.

Local and State Government - Another category of player is local, state and federal

government in their regulatory capacity as the promulgators of many of the rules and

regulations governing the operation of the industry.

General Public - The general public must be also included. Construction as the act does not

occur unnoticed and the great majorities of projects often affect lives of many persons who

are not the part of the construction itself but simply are living or working in the area. This

influences the project in two major ways. Firstly the impact on the public during the

construction works and secondly the effects during the actual usage of the building.
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1.1.3 Construction Management Globally

Project owners are continually striving for balance between power, responsibility and

control (KPMG, 2015). They also bear responsibilities and have to cede huge risks both

financial and reputational along with potential failures of any project. It is then completely

evident that they seek delegation possibilities that would distribute the responsibility and

lower their own burden (Gallion, 2013).

The key factors for any owner are thorough planning, financial forecasting, risk allocation,

risk management, project management along with contingency management.

Talking globally we can simplify the owner’s performance with four major indicators.

Preparation - Planning and prioritizing is globally considered as strength of private and

public executives. Kinds of financial analyses and plans are widely used and majority of

investors complete a contract strategy analysis prior to approval. Most owners appear to have

a formal ranking process for prioritizing potential projects using pre-established criteria such


[…]


Insurance – Required level of insurance

Warranties – Required warranty periods

Project Communication – Methods, language requirements, reporting periodicity, site

meetings

Proposal Form – Form to be submitted by the CM

All proposals will be sent by e-mail to given e-mail address. In case of any larger

attachments, the participants will provide documents both on CD and paper form and deliver

them to given address.

Tender participants can raise various questions during the RFI phase and owner’s agency

will according to the nature of inquiries indicate the time required for the processing.

Deadline for comments inquiry will be set in the provided schedule and a deadline for

owner’s answer so that the compliance with core schedule is ensured. In any critical cases the

project schedule can be adjusted.

The owner will develop a detailed comparison of bids. This will be elaborated via set

scoreboard, where will be stated whether or not the given participant meets the mandatory

criteria, following with issues such as completeness of required documents / correct

documents form / agreement with proposed contract form (including submitted fundamental

observations). Furthermore, the table will contain first pricing information – completeness as

well as quality of inquired comments about the project and innovations. Simultaneously the

table will reflect other terms of conditions such as guarantees for both the whole project and

its individual parts.

Firstly, the companies that did not meet the mandatory conditions will not be included in

the next phase, whatever the price or other parts of the proposal are.

Secondly, the candidates that met the mandatory conditions will be included in the next

phase of this evaluation. The outcome will be a list of companies that will be addressed in the

first round of the tender. Part of the RFI scoreboard will be variation percentage representing

the difference from the minimal proposed price. Based on these comparisons there will be

developed a commentary to every received bid.
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Cogent contractual comments will be incorporated in the contract and will be confirmed in

the first round of the tender.

4.3 1st Tender Round

The owner will ensure that the candidates will receive their proposals and will revise the

bids in compliance with owner’s requirements, which were modified in the RFI. Adjusted

tender conditions will be processed by owner’s team.

After receipt of updated bids for the tender, the selection process will continue with data

procession and evaluation. This will performed using the best value method with weighted

criteria and according to criteria mentioned below.

Cost - All companies price offers will be compared in a single document and appropriately

evaluated. The document will compare total price, rates for individual works and individual

performance fees. Since the cost of the project is a significant issue it will be awarded a

corresponding weighted factor.

Construction Deadlines – The evaluation will reflect the ability to meet set deadlines with an

emphasis on the completion date and handover deadline.

Schedule – The final decision will mirror schedule constraints, such as general timeline,

schedule quality, level of details in the schedule and will also involve suggestions for

shortening single periods of both design and construction.

Guarantees – In terms of guarantees all participants are considered equal if they demonstrate

required assurances. Bank guarantee on completion of the works will be agreed upon with the

winner of the tender and will be handed over after all negotiations, which means with contract

signing.

Payment Schedule – All competitors must comply with set payment conditions and owner’s

agency will be open to any positive proposals in this matter.

Consent to the Modified Contract – Mandatory for all participants, there will be the same

version of contract made for all candidates and it is compulsory to agree on that.
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Detailed Works Description – The level of detail in all involved documents will be

evaluated separately. It is obligatory that the candidate thoroughly understands all project

goals, constraints, variables and is required to raise question if he finds any discrepancies.

This round shall assure the owner that all his requirements are well understood and are met

by the applicants. If any more questions arise in the process, the owner shall check on them

and enable the clarification.

The owner can expect, that this round will select two to four candidates that will be subject

of further negotiations in the next round. The final round can be skipped if one candidate

excels over the others or if only one’s capabilities are in compliance with owner’s

expectations.

4.4 2nd Tender Round

All candidates that were found suitable in the first round are capable of delivering the

project in required quality. The subject of any further negotiations in the second round will be

only the cost of the services. It may be required to convene various meetings in order to

successfully and effectively select the most suitable CMAR.

4.5 Summary

The steps that are described above provide a detailed manual for the selection of a

Construction Manager at Risk for the given project. If followed it will assure an effective

progress of the tender beginning with wider selection of participants, narrowing the selection

during the evaluation process and ultimately finishing with only one, most suitable, candidate.
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5 Conclusion

This Thesis tends to deal with the Project Delivery System issue in construction

management. Suitable delivery system selection is a key factor for an effective management

of a project and its importance affects all project constraints from the earliest phases.

There are described five major delivery methods and these are further analyzed. First, the

given PDS is described with its management structure, followed by description of related

management processes and finishing with a general list of advantages and disadvantages as a

support for the necessary decision making.

The Case Study of this Thesis presents the given construction project and deals with its

individual project constraints according to previously overviewed issues.

The Analytical Decision Delivery Approach is used as a tool for the selection of the most

suitable project delivery method. This technique sets general issues regarding any

construction project, reviews its pros and cons according to a specific project type and then

assigns a level of appropriateness for each major issue. These partly evaluations are then

ultimately reviewed and assessed in the arranged table with a clear outcome.

Construction Manager at Risk method was selected as the most suitable project delivery

system for the given project. This was achieved due to a combination of owner’s project

control and agency’s manager experience which are the key concerns that affect the whole

project. This balance provides an environment in which the owner and the manager

collaborate together as one entity and this partnership enhances the level of project

management, allows a thorough project control, enables an effective project risk allocation,

reduces project cost, shortens project schedule, lowers requirements for professional skills in

owner’s project team and ensures project sustainability.

In the end the Manual for CMAR selection is presented and this documents serves as a tool

for the owner and describes in detail all phases of given selection process.
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6 Further Research

The project delivery system issue is globally well described and well known. In any future

research I suggest to focus on new and young project delivery methods, especially the

Integrated Project Delivery (IPD), that has impressive references worldwide and in my

opinion also a great potential in local environment.

There are many scientific articles regarding this issue as well as technical literature, but

since it is a young idea of delivering a construction project, there are not enough professionals

capable of managing such a collaborative method for now.

I suggest review the possibility if implementing the Integrated Project Delivery system

along with all suitable tools in this project in order to achieve greater results and benefit the

owner in issues such as total cost and total time.
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