I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Selection of a Project Delivery System for a Construction Project
Jméno autora: Adam Kořený
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Martin Čásenský, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bylo zvoleno zajímavé zadání – Výběr dodavatelského systému pro stavební projekt

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant zvolil zcela správný způsob řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant prokázal schopnost pracovat s podklady a literaturou. Při zpracování uplatnil své zkušenosti ze studijního pobytu v zahraničí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána v angličtině. Nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomant si vybral vhodné podklady a správně je v práci použil a citoval.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Bylo zvoleno zajímavé a z hlediska praxe potřebné téma. Práce může posloužit jako určitý manuál pro volbu dodavatelského systému staveb.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.1.2016

Podpis: